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I partecipanti potranno presentare domanda di riconoscimento di crediti ECM per attività di autoformazione secondo 
le modalità indicate nell'apposita sezione sul sito del Congresso (clicca qui). 
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PRESENTAZIONE 

 

 

Pianificazione dei servizi sanitari, alleanze interprofessionali, innovazione scientifica e digitale, organizzazione dei servizi 
sanitari erogati, rinnovata relazione farmacista-paziente sono solo alcuni dei temi relativi alla nuova frontiera della 
professione che consolida il proprio ruolo nella sanità ospedaliera e territoriale. 

Il Congresso dei farmacisti italiani, giunto alla sua decima edizione, ha consentito annualmente di tracciare e 
accompagnare il processo di evoluzione del ruolo della professione e della funzione della farmacia attraverso un 
costante e proficuo confronto con le Istituzioni e con gli stakeholder, per costruire modelli assistenziali di prevenzione 
e di cura adeguati alla sfida dei tempi e coerenti con le esigenze di salute delle persone. 

L’adeguamento del patrimonio di saperi, all’interno di un delicato processo di riconversione culturale, rappresenta la 
condizione necessaria per dare piena attuazione a progetti e programmi innovativi, efficienti, resilienti che siano in 
grado di sostenere il sistema sanitario italiano con nuovi modelli assistenziali, politiche sanitarie sempre più eque, 
appropriate e sostenibili anche grazie al rilancio di proficue alleanze interprofessionali sempre più concrete e solide.   

FarmacistaPiù 2023 intende promuovere la riflessione con il decisore politico, con la comunità scientifica e con le 
Associazioni di categoria su quattro aspetti cardine della professione affinché i farmacisti, ovunque occupati, siano 
protagonisti attivi nel processo di costruzione di reti di valore in sanità: 

la SCIENZA attraverso la condivisione di sistemi integrati di conoscenze ed esperienze cliniche; 

la COMPETENZA attraverso la maggiore valorizzazione della formazione professionale quale presupposto 
imprescindibile per garantire appropriatezza ed efficacia delle prestazioni erogate; 

l’INNOVAZIONE con percorsi di educazione alla salute sempre più “personalizzati” sulla base dei bisogni assistenziali del 
paziente, con il supporto delle moderne tecnologie e della telemedicina; 

la PROSSIMITA’ attraverso l’istituzione di servizi e-health, una maggiore sinergia tra i professionisti della sanità e una 
efficace integrazione dei vari setting assistenziali per garantire la corretta presa in carico del paziente e la continuità di 
cure tra ospedale e territorio. 

I lavori congressuali consentiranno di valorizzare le proposte e i contributi necessari alla definizione del documento 
programmatico di politica professionale e sindacale che consentirà ai farmacisti di governare i cambiamenti in atto e di 
restare sintonizzato con le frequenze di un futuro già iniziato.  
 

 
 

    

  

Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 

Presidente del Congresso 

Marco Cossolo 
Presidente Federfarma 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Presidente Fondazione F. Cannavò 

Eugenio Leopardi 
Presidente Utifar 

19 | 20 | 21 OTTOBRE 2023 
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PRESIDENTE DEL CONGRESSO 
 
Dott. Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 

 

COMITATO SCIENTIFICO 
 
Presidente 
Dott. Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Presidente Fondazione F. Cannavò 

 
Componenti 
 

• Dott. Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 

• Dott. Marco Cossolo 
Presidente Federfarma 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 

 

 

 

ASSOCIAZIONI 

• ADRITELF 

• AFEN 

• AFI 

• ASFI 

• Assofarm 

• Associazione Nazionale 
Coordinamento Farmacisti 
Volontari Protezione Civile 

• Banco farmaceutico 

• CONASFA 

• ENPAF 

• Farmaciste Insieme 

• Federfarma Servizi 

• Fenagifar 

• Fiafant 

• Futurpharma 

• Nobile Collegio Chimico 
Farmaceutico 

• SIF 

• Sifac 

• Sifact 

• Sifap 

• Sifo 

• Sistema Farmacia Italia 

• UCFI 

• UNaFTiS
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POSTER SCIENTIFICI 
 
FarmacistaPiù anche per questa edizione ha previsto un'area poster e position paper nella quale i farmacisti possono 
esporre un lavoro tecnico-scientifico inerente la propria attività professionale.  

 

I lavori pubblicati sono valutati dal Comitato Poster con il supporto dei rappresentanti delle Società Scientifiche 
UTIFAR, SIFAC, SIFAP e SIFO e saranno presentati nella sessione dei lavori calendarizzata per venerdì 20 ottobre alle 

ore 14.00.  

 

 

COMITATO POSTER 
 
Presidente 
Prof.ssa Paola Minghetti 
Presidente Sifap 
 

Componenti 
 

• Dott. Arturo Cavaliere 
Presidente Sifo 
 

• Dott. Corrado Giua Marassi 
Presidente Sifac 
 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 

 

 

  

19 | 20 | 21 OTTOBRE 2023 
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PREMI 2023 
 
 

PREMIO ALLO STUDIO “GIACOMO LEOPARDI” 

Il premio allo studio “Giacomo Leopardi” intende promuovere lo sviluppo delle conoscenze, della cultura farmaceutica 
e l’impegno dei giovani riconoscendo le migliori tesi di Laurea in Farmacia e CTF ovvero lavori scientifici a carattere 

monografico ai seguenti ambiti: 

• Il farmacista e la profilassi vaccinale oltre il vaccino Covid 

• La digitalizzazione: telemedicina e terapie digitali  

• La preparazione galenica in farmacia come opportunità per risolvere le carenze dei medicinali industriali 

• Diagnosi e terapia delle malattie rare: il ruolo del farmacista  

• Il ruolo del farmacista e della farmacia nella sanità post pandemia 

• Le innovazioni nella preparazione dei medicinali: la tecnologia della stampa 3d 

• Le novità per le sperimentazioni cliniche e le opportunità per il nostro paese 

 

Il premio allo studio è intitolato alla memoria del Dott. Giacomo Leopardi, storico Presidente della FOFI e guida morale 
della Comunità professionale. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 19 ottobre alle ore 19.30. 
 
 

GIURIA PREMIO GIACOMO LEOPARDI 
 

Presidente 
Prof.ssa Paola Minghetti   
Presidente Sifap 
 

Componenti 
 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 

• Dott. Giovanni Petrosillo 
Presidente Sunifar 
 

 
  

https://www.farmacistapiu.it/assets/docs/Premio%20Giacomo%20Leopardi%20-%20Bando%202023.pdf?v=1
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PREMIO ALLA SOLIDARIETÀ “COSIMO PICCINNO” 

Il premio alla solidarietà “Cosimo Piccinno” nasce per celebrare le migliori iniziative di solidarietà realizzate da Farmacisti 
in ambiti inerenti la professione farmaceutica. 

 

Il premio è intitolato alla memoria del Comandante dei Carabinieri del NAS, Generale Cosimo Piccinno, Uomo delle 
Istituzioni e autentica figura di civil servant, distintosi per l’altissimo impegno civico e professionale profuso a tutela 
della Salute e apprezzato unanimemente per lo straordinario valore umano. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 19 ottobre alle ore 19.30. 
 
Il Premio verrà assegnato su insindacabile giudizio dei Promotori dell’iniziativa. 
  

19 | 20 | 21 OTTOBRE 2023 
 

https://www.farmacistapiu.it/assets/docs/Premio%20Cosimo%20Piccinno%20-%20Bando%202023.pdf?v=1
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PREMIO ALL’INNOVAZIONE “RENATO GRENDENE” 
Il premio all'innovazione “Renato Grendene” nasce per valorizzare e diffondere le migliori esperienze innovative, 
realizzate da farmacisti nell’ambito dell’esercizio della professione, che abbiano determinato benefici per i pazienti e/o 
il miglioramento dei livelli di governance del comparto affinché, attraverso la condivisione dell'esperienza, le best 
practices possano diventare un modello replicabile. 

Sono premiate, tra tutte le esperienze pervenute, le tre più meritevoli in termini di: 

• Erogazione dell’assistenza farmaceutica: le sperimentazioni per la presa in carico tramite le farmacie aperte 
al pubblico 

• La sperimentazione della vaccinazione Herpes Zoster in farmacia: l’esperienza della Regione Marche 

• Intelligenza artificiale e innovazione digitale: ambiti di applicazione in farmacia 
 

Il premio è intitolato alla memoria del Dott. Renato Grendene, farmacista che nella sua vita professionale e istituzionale 
e nel ruolo Presidente di UTIFAR, ha saputo guardare al futuro della professione con grande lungimiranza: le sue idee 
hanno contribuito a fare crescere la consapevolezza della necessità del rinnovamento della farmacia. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 19 ottobre alle ore 19.30. 
 
 

GIURIA PREMIO RENATO GRENDENE 
 
Presidente 
Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 

Componenti 
 

• Prof.ssa Paola Minghetti 
Presidente Sifap 
 

• Dott. Giovanni Petrosillo 
Presidente Sunifar 

 
  

https://www.farmacistapiu.it/assets/docs/Premio%20Renato%20Grendene%20-%20Bando%202023.pdf?v=1
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PREMIO ALLE PROMESSE GIOVANILI “OSVALDO MOLTEDO” 
Il premio alle promesse giovanili “Osvaldo Moltedo” intende riconoscere il valore dell’impegno dei giovani farmacisti, 
con particolare riferimento a ogni iniziativa di supporto dell’attività professionale in farmacia ovvero a progetti che si 
siano particolarmente distinti per gli obiettivi di evoluzione del ruolo del Farmacista in Farmacia. 

 

Il premio è intitolato alla memoria del Dott. Osvaldo Moltedo, farmacista che fin da giovane ha dedicato il Suo impegno 
nell’associazionismo, con una spiccata attitudine al confronto e con l’obiettivo costante della crescita professionale. 
Fondatore dell’Agifar di Roma, ha ricoperto poi le cariche di Presidente Fenagifar, Presidente Federfarma Lazio e 
Segretario Generale di Federfarma. Il suo amore per la Farmacia, la vocazione all’ascolto e l’amore per i giovani, sono le 
caratteristiche che hanno contribuito a renderlo un indimenticabile protagonista della Categoria. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 19 ottobre alle ore 19.30. 
 

Il Premio verrà assegnato su insindacabile giudizio dei Promotori dell’iniziativa. 
  

19 | 20 | 21 OTTOBRE 2023 
 

https://www.farmacistapiu.it/assets/docs/Premio%20Osvaldo%20Moltedo%20-%20Bando%202023.pdf?v=1
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PROGRAMMA 10  ͣ EDIZIONE 
 

 

 

 

 
LEGENDA 

 
 

 

  Sessioni a cura di Edra 

    Sessioni organizzate dalle Associazioni di categoria 

     Sessioni a cura di FOFI, FEDERFARMA, 

     FONDAZIONE CANNAVÒ e UTIFAR 
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GIOVEDÌ 19 OTTOBRE         
 

16:30 CERIMONIA INAUGURALE 

  

I LAVORI SI SVOLGERANNO PRESSO CORSIE SISTINE DI SANTO SPIRITO 
IN SASSIA DI ROMA CON DIRETTA STREAMING SUL SITO 

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

APERTURA DEI LAVORI CONGRESSUALI 

Andrea Mandelli 

SALUTI ISTITUZIONALI 

INTERVENTO  

Orazio Schillaci - Ministro della Salute 

SALUTO DEI PROMOTORI 

Marco Cossolo 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

Eugenio Leopardi 

PRESENTA 

Ludovico Baldessin 

17.30  
 

  

http://www.farmacistapiu.it/


| 12  

 

   
 

GIOVEDÌ 19 OTTOBRE         
 

17:30 

 

L’evoluzione della professione farmaceutica: tradizione e 
processi innovativi per nuovi traguardi  

SESSIONE PLENARIA 
 

A cura di 
Fofi, Federfarma, 

Fondazione Cannavò e Utifar  

INTERVENGONO 

      Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 

Rocco Bellantone 

      Arturo Cavaliere 

Americo Cicchetti  

Achille Iachino  

Mariella Mainolfi 

Domenico Mantoan 

CONCLUSIONI 

Marcello Gemmato 

MODERAZIONE 

Ludovico Baldessin 

19:30  

 

19:30 Assegnazione dei Premi FarmacistaPiù 2023 

  

PREMIO ALLO STUDIO “GIACOMO LEOPARDI” 

PREMIO ALLA SOLIDARIETÀ “COSIMO PICCINNO” 

PREMIO ALL’INNOVAZIONE “RENATO GRENDENE” 

PREMIO ALLE PROMESSE GIOVANILI “OSVALDO MOLTEDO” 

20:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

10:00 

 

Sostenibilità dei sistemi di welfare a fronte della 
transizione demografica  

A cura di ENPAF 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Eugenio Leopardi 

Maurizio Pace 

Alfredo Procaccini 

INTERVENTI  
Emilio Croce 

Paolo Giuliani 

Pasquale Ugo Imperatore 

Paolo Savigni 

12:00  

 

10:00 

 

Crisi e universalismo della cura: c’è un metodo per 
rispondere insieme 

A cura di 
BANCO FARMACEUTICO 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Mandelli 

INTERVENTI 
Sergio Daniotti 

Enrica Bianchi 

Valerio Mogini 

Leonardo Palombi 

MODERAZIONE 
Simona Zazzetta 

12:00  

 

10:00 

 

Il nuovo codice degli appalti per le forniture dei farmaci 
alle farmacie comunali. Focus sulle novità introdotte 

A cura di 
ASSOFARM 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Paolo Manfredi 

INTERVENTI 
Venanzio Gizzi 

Stefano Colombari 

12:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

10:00 Sviluppo di formulazioni pediatriche: sfide e opportunità 

A cura di 
AFI e ADRITELF 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Mario Giaccone 

Michele Pellegrini Calace 

INTRODUZIONE E MODERAZIONE  

Giorgio Bruno 

Paolo Caliceti 

INTERVENTI  

Luca Donati 

Nunzio Denora 

12:00  

 

10:00 

 

Il farmacista esperto in nutrizione nella farmacia dei 
servizi: la consulenza nutrizionale, fitoterapica e 
nutreceutica 

A cura di 
AFEN 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

INTERVENTI 
Michele Carruba 

Pierluigi Pompei 

Francesco Settembrini 

12:00  

 

11.00 Farma Lavoro: l’evoluzione di un progetto 

a cura di FOFI 

INTERVENTI  
Maurizio Pace 

Alfredo Procaccini 

Paolo Gerosa 

Vladimiro Grieco 

Angela Noferi 

Lino Gorrasi 

Antonella Boldini 

Marcello Pittaluga 

12:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

12:00 

 

Il farmaco e la farmaceutica: quale strategia per l’Italia e 
l’Europa? 

A cura di 
EDRA 

INTRODUZIONE 

Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 

TAVOLA ROTONDA 

Salvatore Butti 

Marcello Cattani 

Marco Cavaleri 

Arturo Cavaliere 

Mario Giaccone 

Fabrizio Greco 

Enrique Häusermann 

Antonello Mirone 

Guido Rasi 

Silvestro Scotti  

CONCLUSIONI 

Marcello Gemmato 

MODERA 

Ludovico Baldessin 

14:00  

 

 

 

12:00 Quale ruolo professionale del farmacista di parafarmacia 
oggi nel Post Covid e quali prospettive future? 

A cura di UNAFTISP 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Luciano Diomedi 

INTERVENTI 
Enrico Cancellotti 

Marco Merigiola 

Daniele Viti 

14:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

12:00 PharmaSocial: farmacisti e nuovi canali di comunicazione 

A cura di 
FENAGIFAR e EDRA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Giacomelli 

Giovanni Petrosillo 

INTRODUCE 
Vladimiro Grieco 

INTERVENTI 
Chiara Sertorelli 

Domenico Mancini 

Francesco Ferro Russo 

Ginevra Giannantonio 

MODERA 
Vladimiro Grieco 

14:00  

 
 

13:30 Evoluzione della farmacia e carenza di collaboratori: quale 
sfida per la contrattazione? 

A cura di FIAFANT 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Mandelli 

Alfredo Procaccini 

INTRODUCE 
Benedetta Mariani 

INTERVENTI 
Angela Noferi 

Fabio Romiti 

Federico Antonelli 

MODERA 
Benedetta Mariani 

15:30  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

14:00 Poster Scientifici: Comunicazioni orali  

a cura di Utifar, Sifac,  
Sifap e Sifo 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Carmagnini  

COORDINAMENTO DEI LAVORI  
Paola Minghetti  

INTERVENTI 

Eugenio Leopardi 

Corrado Giua Marassi 

Arturo Cavaliere 

15:00  

 

14:00 Il farmacista volontario non solo in emergenza ma anche al 
servizio del territorio in alleanza con altri enti di 
volontariato 

a cura di ASSOCIAZIONI 
FARMACISTI VOLONTARI 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Mandelli 

Michele Pellegrini Calace 

INTERVENTI 

Enrica Bianchi 

Sisto Russo 

Leonardo Palombi 

Massimo La Pietra 

Luca Matteo Galliano 

15:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

14:00 

 

L’evoluzione del “sistema farmacia” come presidio del SSN 
a supporto del cittadino 

A cura di EDRA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Francesco Rastrelli 

Roberto Tobia 

INTERVENTI 

Davide Petrosillo 

Luca Lagona 

Cinzia Falasco Volpin 

Dario Castelli 

MODERA 

Simona Zazzetta 

16:00  

 

14:00 Applicazione della medicina di genere in farmacia: 
prospettive, opportunità e valore per il SSN 

a cura di FARMACISTE INSIEME 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Marta Schifone 

Angela Margiotta 

Roberto Pennacchio 

INTERVENTI 

Annamaria Moretti 

Ilaria Campesi 

Flavia Franconi 

Miriam Iezzi 

MODERA 

Anna Olivetti 

16:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

14:30 Politica sanitaria e governance del farmaco 

a cura di 
FOFI e FEDERFARMA 

Andrea Mandelli e Marco Cossolo 

SI CONFRONTANO CON  

Roberto Bagnasco 

Marta Schifone 

Carlo Maccari 

Marco Alparone 

CONCLUSIONI 

Marcello Gemmato 

16:00  

 

15:00 “Operativamente Parlando”: Progetti di Pharmaceutical 
Care in farmacia  

a cura di Sistema Farmacia Italia 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Roberto Tobia 

Maurizio Manna 

INTERVENTI 

Salvatore Cassisi 

Umberto D’Alia 

Raffaele La Regina 

17:00  

 

 

15:00 La comunicazione in farmacia 

a cura di UCFI 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Vitaliano Corapi 

INTERVENTI 

Giuseppe Fattori 

16:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

15:00 Aspetti critici delle materie prime utilizzate 
nell’allestimento di preparati magistrali ed officinali 

a cura di Sifap 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Giovanni Zorgno 

INTERVENTI 

Paola Minghetti 

Davide Zanon 

Giovanni Filippo Palmieri 

Tiziana Pecora 

17:00  

 
15:00 Esempi di strumenti e metodi per raggiungere i risultati in 

farmacia clinica in ospedale e sul territorio 

a cura di  
SIFACT 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Giuseppe Guaglianone 

INTERVENTI  
Francesca Venturini 

Marco Chiumente 

Giulia Dusi 

Umberto Gallo 

Vera Damuzzo 

Daniele Mengato 

Angelo Palozzo 

16:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

16:00 Il ruolo attivo del farmacista nella vaccinazione: dalla 
sensibilizzazione/comunicazione alla pratica 

a cura di EDRA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Maximin Liebl 

INTERVENTI 

Michele Conversano 

Daniel Fiacchini 

Erika Mallarini 

Anna Olivetti 

Marta Schifone 

Carlo Signorelli 

MODERA 

Giuseppe Tandoi 

18:00  

 

 

16:00 ALLESTIMENTI UFA E DM 70  

a cura di SIFO 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Giuseppe Guaglianone 

INTERVENTI 

Fabrizio Galliccia 

Costantino Jemos 

Alice Ballerio 

18:00  
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VENERDÌ 20 OTTOBRE               
 
 

16:30 Lotta all’antimicrobicoresistenza: sinergie professionali 

a cura di  
Fofi 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Maurizio Pace 

INTERVENTI  
Maximin Liebl 

Orazio Cantoni 

Pier Davide Lecchini 

Gaetano Penocchio 

Maurizio Pace 

MODERA  

Maurizio Pace 

18:00  
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SABATO 21 OTTOBRE                
 

9:30 

 

Il processo di evoluzione della formazione del laureato in 
farmacia. Il nuovo corso di laurea LM-13 e il tirocinio 
pratico valutativo 

a cura di FOFI e 
Fondazione Cannavò 

L’evento si svolgerà in presenza a Roma presso Nobile Collegio 
Chimico Farmaceutico con diretta streaming 

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

APERTURA DEI LAVORI 

Andrea Mandelli 

INTRODUZIONE 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

INTERVENTI 

Guido Carpani 

Arturo Cavaliere 

Giuseppe Cirino 

Marco Cossolo 

Gabriele Costantino 

Vladimiro Grieco 

Paolo Vincenzo Pedone 

CONCLUSIONI 

Marcello Gemmato 

MODERA 

Ludovico Baldessin 

11:30  

 

11:00 Vendita a distanza e dispensazione: due ambiti totalmente 
distinti 

A cura di ASFI  

SALUTI ISTITUZIONALI  
Mario Giaccone 

INTERVENTI 
Maurizio Cini 

Bianca Peretti 

12:00  

 

 

http://www.farmacistapiu.it/
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SABATO 21 OTTOBRE                
 

11:30 Farmaquadri: la futura classe dirigente - conclusioni 

A cura di FENAGIFAR e 
Fondazione Cannavò 

L’evento si svolgerà in presenza a Roma presso Nobile Collegio 
Chimico Farmaceutico con diretta streaming 

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Roberto Tobia 

INTERVENTI 
Paola Brusa 

Carolina Carosio 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

Vladimiro Grieco 

Marcella Marletta 

MODERA 

Ludovico Baldessin 

 

Parteciperanno tutti i gruppi di lavoro con le presentazioni degli abstract 

13:00  

 

12:00 La farmacia, luogo di consulenza della salute, tra 
opportunità e supporto alla comunità 

a cura di EDRA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Mandelli 

INTERVENTI 

Salvatore Butti 

Vladimiro Grieco 

Erika Mallarini 

Davide Petrosillo 

Roberto Tobia 

Paolo Manfredi 

MODERA 

Ludovico Baldessin 

14:00  

 

 

 

http://www.farmacistapiu.it/
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14:00 Farmambiente: la farmacia al servizio della sostenibilità 

A cura di FENAGIFAR  

L’evento si svolgerà in presenza a Roma presso Nobile Collegio 
Chimico Farmaceutico con diretta streaming 

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Roberto Tobia 

Florindo Cracco 

INTERVENTI 
Vladimiro Grieco 

Giacomo Operti 

Ilaria Passarani 

Paolo Levantino 

Marco Parente 

16:00  

 

14:00 Aderenza al trattamento: ruolo del farmacista, strategie e 
strumenti a supporto 

a cura di EDRA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

INTERVENTI 

Maurizio Pace 

Alberto Melloncelli 

Simona Bossi 

Walter Bergamaschi 

Maria Cama 

Paola Minghetti 

MODERA 

Simona Zazzetta 

16:00  
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14:00 

 

Evoluzione, innovazione, prossimità e sostenibilità: 
overview sul nuovo network del Sistema Salute e frontiera 
della professione che consolida il proprio ruolo in un 
moderno sistema di sanità territoriale 

A cura di FUTURPHARMA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Mandelli 

Michele Pellegrini Calace 

INTERVENTI 
Rossana Matera 

Marco Cossolo 

Eleonora Selvi 

Filippo Boscia 

Laura Benfenati 

Elio Rosati 

Emanuele Tandurella 

16:00  
 

14:30 

 

2023 FUGA DALLA PROFESSIONE - un cambio di Paradigma 
come soluzione: tutti i farmacisti, non più divisi, i 
protagonisti di un’alleanza per il futuro del SSN 

A cura di CONASFA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Mandelli 

INTERVENTI 
Angela Noferi 

Leonzio Carbone 

Tommaso Ciulli 

Giulia Galleri 

Lino Gorrasi 

Heriberto Arrigoni 

Fortunata Pizzoferro 

16:30  
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14:30 

 

I PROGETTI TERRITORIALI DI SCREENING: Il servizio 
pubblico dei Distributori Intermedi a supporto della 
prevenzione in Farmacia 

A cura di 
FEDERFARMA SERVIZI 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Eugenio Leopardi 

Roberto Tobia 

Gianfranco Picciau 

INTERVENTI 
Antonello Mirone 

Chiara Scudeletti 

Marco Mariani 

Raffaello Recchia 

16:30  

 

15:00 

 

Uso e abuso degli spray nasali: indagine di real-life sulla 
percezione del farmacista di comunità 

A cura di SIFAC 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Sigismondo Rizzo 

INTERVENTI 
Corrado Giua Marassi 

Luca Malvezzi 

Enrico Keber 

Claudio Parmigiani 

16:00  
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17:00                                   CONCLUSIONI 

 

LUDOVICO BALDESSIN INTERVISTA: 

Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

Eugenio Leopardi 

17:30  
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RELATORI 

 

• Dott. Marco Alparone, Vicepresidente e assessore al Bilancio di Regione Lombardia 

• Dott. Federico Antonelli, Responsabile Farmacie Filcams CGIL nazionale 
• Dott. Heriberto Arrigoni, Tesoriere CONASFA 

• On. Dott. Roberto Bagnasco, Farmacista Parlamentare 

• Dott. Ludovico Baldessin, Amministratore Delegato Edra Spa 

• Dott.ssa Alice Ballerio, Dirigente Farmacista SS Unità Farmaci Antiblastici ASST Valle Olona P.O. Busto 
Arsizio Membro ASC Oncologia SIFO 

• Prof. Rocco Bellantone, Presidente Istituto Superiore di Sanità 

• Dott.ssa Laura Benfenati, Direttore Ifarma 

• Dott. Walter Bergamaschi, DG ATS Milano 

• Dott.ssa Enrica Bianchi, Presidente Associazione Nazionale Farmacisti Volontari  

• Dott.ssa Antonella Boldini, Farmacista di comunità, Consigliera Ordine Farmacisti Brescia e Componente 
Comitato Scientifico FARMALAVORO 

• Dott. Filippo Boscia, Presidente A.M.C.I. Associazione Medici Cattolici Italiani  

• Dott.ssa Simona Bossi, Wunderman Thompson 

• Dott. Giorgio Bruno, Presidente AFI 

• Prof.ssa Paola Brusa, Università di Torino 

• Dott. Salvatore Butti, General Manager & Managing Director EG STADA Group 

• Dott.ssa Maria Cama, Farmacista  

• Dott. Paolo Caliceti, Presidente ADRITELF 

• Dott.ssa Ilaria Campesi, Farmacista Farmacologa - Università degli studi di Sassari  

• Dott. Enrico Cancellotti, Farmacista, Presidente Nazionale Unaftisp 

• Prof. Orazio Cantoni, Professore Ordinario Farmacologia Università di Urbino 

• Dott. Leonzio Carbone, Vicepresidente CONASFA 

• Dott.ssa Carolina Carosio, già Presidente Fenagifar 

• Dott. Andrea Carmagnini, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Guido Carpani, Direttore Generale FOFI 

• Prof. Michele Carruba, Presidente Onorario AFEN 

• Dott. Salvatore Cassisi, Presidente Sistema Farmacia Italia 

• Dott. Dario Castelli, Farmacista e Vicepresidente rurale Federfarma Milano 

• Dott. Marcello Cattani, Presidente Farmindustria 

• Dott. Marco Cavaleri, Head of Health Threats and Vaccines Strategy EMA 

• Dott. Arturo Cavaliere, Presidente SIFO 

• Dott. Marco Chiumente, Coordinatore scientifico SIFaCT 

• Prof. Americo Cicchetti, Direttore Generale della Programmazione sanitaria– Ministero della Salute 

• Prof. Maurizio Cini, Presidente ASFI 

• Prof. Giuseppe Cirino, Presidente SIF 

• Dott. Tommaso Ciulli - Consigliere Ordine degli Psicologi Toscana e Coordinatore Regionale 
ALTRAPSICOLOGIA 

• Prof. Stefano Colombari, Professore Università di Verona 

• Dott. Michele Conversano, Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL di TARANTO 

• Dott. Vitaliano Corapi, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Marco Cossolo, Presidente Federfarma 

• Prof. Gabriele Costantino, Coordinatore Dipartimenti Scienze del Farmaco 

• Dott. Florindo Cracco, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Emilio Croce, Presidente Enpaf 

• Dott. Umberto D'Alia, Vicepresidente Sistema Farmacia Italia 
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• Dott. Luigi D’Ambrosio Lettieri, Presidente Fondazione F. Cannavò, VicePresidente Fofi 

• Dott.ssa Vera Damuzzo, Componente comitato scientifico SIFaCT 

• Dott. Sergio Daniotti, Presidente Banco Farmaceutico 

• Prof. Nunzio Denora, SITELF – Università degli studi di Bari 

• Dott. Luciano Diomedi, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Luca Donati, AFI - Angelini Pharma 
• Dott.ssa Giulia Dusi, Presidente congresso nazionale SIFaCT 2023, segretario nazionale 

• Dott.ssa Cinzia Falasco Volpin, General Manager Zentiva Italia 

• Dott. Giuseppe Fattori, Presidente UCFI 

• Dott. Francesco Ferro Russo, Vicepresidente Fenagifar 

• Prof.ssa Flavia Franconi, Professore Ordinario di Farmacologia – Università degli studi di Sassari 

• Dott. Daniel Fiacchini, Componente Giunta SITI 

• Dott.ssa Giulia Galleri, Consigliere CONASFA 

• Dott. Luca Matteo Galliano, Responsabile Nazionale Colonna Mobile 

• Dott. Fabrizio Galliccia, Ispettore Senior GCP (Buona Pratica Clinica) presso l’Ufficio Ispezioni GCP e 
Coordinatore delle Ispezioni GCP Internazionali  

• Dott. Umberto Gallo, Consigliere consiglio direttivo SIFaCT 

• On. Dott. Marcello Gemmato, Sottosegretario Ministero della Salute 

• Dott. Paolo Gerosa, Vicepresidente Ordine Farmacisti Lecco e Componente Comitato Scientifico 
FARMALAVORO 

• Dott. Mario Giaccone, Tesoriere Fofi 

• Dott. Andrea Giacomelli, Componente Collegio dei Revisori Fofi 

• Dott.ssa Ginevra Giannantonio, Consigliere Fenagifar 

• Dott. Corrado Giua Marassi, Presidente Sifac 
• Dott. Paolo Giuliani, Dirigente servizio contributi e prestazioni Enpaf 

• Dott. Venanzio Gizzi, Presidente Assofarm 

• Dott. Lino Gorrasi, Segretario Nazionale CONASFA 

• Dott. Fabrizio Greco, Presidente Assobiotec 

• Dott. Vladimiro Grieco, Presidente Fenagifar 

• Dott. Giuseppe Guaglianone, Componente Collegio dei Revisori Fofi 

• Dott. Enrique Häusermann, Presidente Egualia 

• Dott. Achille Iachino, Direttore generale dei dispositivi medici e del servizio farmaceutico 

• Dott.ssa Miriam Iezzi, Farmacista territoriale specializzata in Medicina di Genere 
• Dott. Pasquale Ugo Imperatore, Componente Cda Enpaf 
• Dott. Enrico Keber, Società Italiana Farmacia Clinica 

• Dott. Costantino Jemos, Dirigente Farmacista SC Farmacia Ospedaliera - Istituto Europeo di Oncologia 
IRCCS di Milano – Lombardia Componente Comitato Scientifico SIFO - Membro ASC Oncologia SIFO 

• Dott. Massimo La Pietra, Responsabile della Centrale di Risposta Nazionale della Croce Rossa Italiana 

• Dott. Raffaele La Regina, Consigliere Sistema Farmacia Italia 

• Dott. Luca Lagona, Founder Clinica Digitale 

• Dott. Pier Davide Lecchini, Direttore Generale Sanità Animale e Farmaci Veterinari 

• Dott. Eugenio Leopardi, Presidente Utifar 

• Dott. Paolo Levantino, Segretario Fenagifar 

• Dott. Maximin Liebl, Componente Comitato Centrale Fofi 

• On. Dott. Carlo Maccari, Farmacista Parlamentare 

• Dott.ssa Mariella Mainolfi, Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del 
Servizio Sanitario Nazionale 

• Prof.ssa Erika Mallarini, SDA Bocconi  
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• Dott. Luca Malvezzi, Humanitas Research & Humanitas University 

• Dott. Domenico Mancini, Direttore Generale Area Periodici Edra Spa 

• Dott. Andrea Mandelli, Presidente FOFI e Presidente del Congresso 

• Dott. Paolo Manfredi, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Maurizio Manna, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Domenico Mantoan, Direttore Generale Agenas 

• Dott.ssa Angela Margiotta, Presidente Farmaciste Insieme 

• Dott.ssa Benedetta Mariani, Presidente FIAFANT 

• Dott. Marco Mariani, Direttore Generale Farmacentro Soc. Coop 

• Dott.ssa Marcella Marletta, Cordinatore Comitato Scientifico Fondazione F. Cannavò 

• Dott.ssa Rossana Matera, Presidente FuturPharma  

• Dott. Alberto Melloncelli, Vicepresidente Fondazione F. Cannavò 

• Dott. Daniele Mengato, Presidente comitato scientifico SIFaCT 

• Dott. Marco Merigiola, Farmacista, VicePresidente Nazionale Unaftisp 

• Prof.ssa Paola Minghetti, Presidente SIFAP 

• Dott. Antonello Mirone, Presidente Federfarma Servizi 

• Dott.ssa Anna Maria Moretti, Medico Pneumologo - Presidente GISEG (Gruppo Italiano Salute e Genere) - 
Presidente Società Internazionale di Medicina di Genere 

• Dott. Valerio Mogini, Coordinatore per le emergenze sanitarie di Croce Rossa Italiana 

• Dott.ssa Angela Noferi, Presidente CONASFA 

• Dott.ssa Anna Olivetti, Segretaria Fondazione Cannavò 

• Dott. Giacomo Operti, Vicepresidente Fenagifar  

• Dott. Maurizio Pace, Segretario Fofi 

• Dott. Leonardo Palombi, Comunità di Sant’Egidio e Rettore dell’Università di Tirana 

• Dott. Angelo Palozzo, Past president SIFaCT 

• Prof. Giovanni Filippo Palmieri, Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, Università di 
Camerino 

• Dott. Marco Parente, Vicepresidente Agifar Torino  

• Dott. Claudio Parmigiani, IQVIA 

• Dott.ssa Ilaria Passarani, Segretario Generale PGEU  

• Dott.ssa Tiziana Pecora, Project Innovation Manager, LABOMAR S.P.A., Istrana (TV)  

• Prof. Paolo Vincenzo Pedone, Università Vanvitelli della Campania – Caserta 

• Dott. Michele Pellegrini Calace, Tesoriere Federfarma Nazionale 

• Dott. Gaetano Penocchio, Presidente Fnovi 

• Dott. Roberto Pennacchio, Componente Comitato Centrale Fofi  

• Dott.ssa Bianca Peretti, Vicepresidente ASFI 

• Dott. Davide Petrosillo, Membro CDA Fondazione F. Cannavò 

• Dott. Giovanni Petrosillo, Presidente Sunifar 

• Dott. Gianfranco Picciau, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Marcello Pittaluga, Presidente Ordine Alessandria e Componente Comitato Scientifico 
FARMALAVORO  

• Dott.ssa Fortunata Pizzoferro, Presidente ALTRAPSICOLOGIA 

• Prof. Pierluigi Pompei, Presidente AFEN 

• Dott. Alfredo Procaccini, VicePresidente Federfarma 

• Dott. Guido Rasi, già DG EMA 

• Dott. Francesco Rastrelli, Componente Comitato Centrale Fofi  

• Dott. Raffaello Recchia, VicePresidente CEF Soc. Coop. 

• Dott. Sigismondo Rizzo, Componente Collegio dei Revisori Fofi 

• Dott. Fabio Romiti, Vicepresidente MNLF 
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• Dott. Elio Rosati, Segretario Cittadinanzattiva Lazio 

• Dott. Sisto Russo, Direttore Ufficio I – Volontariato e risorse del Servizio Nazionale Protezione Civile 

• Dott. Paolo Savigni, Vicepresidente Enpaf 

• Prof. Orazio Schillaci, Ministro della Salute 

• On. Dott.ssa Marta Schifone, Farmacista Parlamentare 

• Dott. Silvestro Scotti, Segretario Generale FIMMG 

• Dott.ssa Chiara Scudeletti, Direttore Affari Regolatori e DPC Unico S.p.A. 

• Dott.ssa Eleonora Selvi, Presidente Fondazione Longevitas  

• Dott.ssa Chiara Sertorelli, Pharma Influencer 

• Dott. Francesco Settembrini, Presidente Ordine dei Farmacisti di Taranto 

• Dott. Carlo Signorelli, Università Vita-Salute San Raffaele 

• Dott. Giuseppe Tandoi, Coordinatore Periodici Farmacia Edra Spa 

• Dott. Emanuele Tandurella, Segretario Nazionale FuturPharma 

• Dott. Roberto Tobia, Segretario Nazionale Federfarma 

• Dott.ssa Francesca Venturini, Presidente SIFaCT 

• Dott. Daniele Viti, Farmacista, Presidente Onorario Unaftisp 

• Dott. Davide Zanon, Farmacista Dirigente, IRCCS Burlo Garofalo, Trieste - Coordinatore ASC Galenica 
Clinica SIFO, Revisore dei Conti SIFAP 

• Dott.ssa Simona Zazzetta, Giornalista Edra Spa 

• Dott. Giovanni Zorgno, Componente Comitato Centrale Fofi 
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